
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598  49Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 58, DE 13 DE ABRIL DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando o decreto nº 
2039 de 05/04/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 58, DE 13 DE ABRIL DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  EMATER         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 134.935,28 134.935,28
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 134.935,28 134.935,28
  SECTET         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 728.415,79 728.415,79
      Obras e Instalações        
                 0130 0,00 0,00 0,00 728.415,79 728.415,79
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 15.970,20 15.970,20
      Despesas Ordinárias        
                 0306 0,00 0,00 0,00 15.970,20 15.970,20
  SETUR         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 351.211,20 351.211,20
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 351.211,20 351.211,20
GESTÃO          

  Enc. SEAD         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 902.000,00 902.000,00
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEDUC       

                 0102 0,00 0,00 0,00 902.000,00 902.000,00
  SEFA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 1.040.650,00 1.040.650,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 1.040.650,00 1.040.650,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 2.058.440,34 2.058.440,34
      Obras e Instalações        
                 0130 0,00 0,00 0,00 2.058.440,34 2.058.440,34
  SETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00
      Obras e Instalações        
                 0125 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00
POLÍTICA SOCIAL          

  SESPA         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 2.119.500,00 2.119.500,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 0,00 0,00 0,00 2.119.500,00 2.119.500,00
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEEL         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 3.522.500,00 3.522.500,00
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 0,00 2.674.521,22 2.674.521,22
                 0301 0,00 0,00 0,00 847.978,78 847.978,78

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 3.522.500,00 3.522.500,00
      Despesas Ordinárias        
                 0301 0,00 0,00 0,00 3.522.500,00 3.522.500,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   0,00 0,00 0,00 744.385,99 744.385,99

  SECTET        

                0130 0,00 0,00 0,00 728.415,79 728.415,79

                0306 0,00 0,00 0,00 15.970,20 15.970,20

ESPORTE E LAZER   0,00 0,00 0,00 7.045.000,00 7.045.000,00

  SEEL        

                0101 0,00 0,00 0,00 2.674.521,22 2.674.521,22

                0301 0,00 0,00 0,00 4.370.478,78 4.370.478,78

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 1.040.650,00 1.040.650,00

  SEFA        

                0101 0,00 0,00 0,00 1.040.650,00 1.040.650,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

  SETRAN        

                0125 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 1.036.935,28 1.036.935,28

  EMATER        

                0101 0,00 0,00 0,00 134.935,28 134.935,28

  Enc. SEAD        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDUC       

                0102 0,00 0,00 0,00 902.000,00 902.000,00

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 0,00 2.058.440,34 2.058.440,34

  SEDOP        

                0130 0,00 0,00 0,00 2.058.440,34 2.058.440,34

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 2.119.500,00 2.119.500,00

  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 2.119.500,00 2.119.500,00

TURISMO   0,00 0,00 0,00 351.211,20 351.211,20

  SETUR        

                0101 0,00 0,00 0,00 351.211,20 351.211,20

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 4.201.317,70 4.201.317,70

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 902.000,00 902.000,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 2.119.500,00 2.119.500,00

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 6.000.000,00

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 0,00 2.786.856,13 2.786.856,13

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 4.370.478,78 4.370.478,78

0306 - Recursos Provenientes de Transferências - 
Convênios e Outros 0,00 0,00 0,00 15.970,20 15.970,20

TOTAL 0,00 0,00 0,00 20.396.122,81 20.396.122,81

Protocolo: 301916


